Hi tyberi noli nimis indignati quē
q̄ ē qui de te male loquatur. Da-
tis est cī si hoc habem⁹ ne quis no-
bis malefacere possit. Id tanta cō-
munitate quoslibz se adeūtes exi-
piebat. vt quēdā ioto corripuerit q̄
sic sibi libellū porrigitere veteretur.
quasi elephāto supem. Et quātū ve-
ro adulatioñib⁹ captus est. tantū
iste ab eis auersus est. Unū appella-
tionē domini ut maledictum. & op-
probriū semp̄ exhoruit. Deniqz
cū eidem descendēti per sacram viā
desperatus quidā dicere o tyrāne.
Hi essem inquit nō diceres. Obser-
uatum etenī est quoq̄ ingredie-
batur vrbem ne suppliciū de quoq̄
sumeretur. Curaq̄ eques roma-
nū delicijs affluens. cum macrum
turdū sumisset in cōuiuio cesaris.
interrogauit an mittere licet. Res-
pondit princeps. Quid ni licet?
Ille statim p̄ fenestram misit. Hi
les peritus auctiū. noctuā que cesar-
is noctes inque tauerat. spe igen-
tis p̄mij captam. tulit ad cesarem.
Laudato myzator mille nūmos di-
ri iussit. At ille ausus est dicere. ma-
lo vñuat. auē q̄ dimisit. Abiitq̄ cō-
tumax mules non sine amicitione
multorū cesare nō offenso. Octē-
nū cū sibi die dicto. p̄dictaretur cesar-
em rogauit in publico ut adesset.
Ille prestantissimum aduocatum
quem elegerat sine mora dedit cō-
mendauitq̄ ei litigatorem. Petere
autem exclamauit voce mag-
na. At non ego cesar perdidante
te bello acciaco vicarium quesui.
sed p̄ te ipse pugnau. detexitq̄

impressas cicatrices. Embuit cesar
venitq; in aduocationē. vt qui vere
retuc non superbustm sed ingratius
eā videt. **N**trauerat urbem ado-
lescens simillimus cesari. perductū
q; ad cesare interrogauit augustū.
dic michi adolescentis. Fuit vñq; ma-
ter tua come. Negauit ille. nec con-
tentus adiecit. sed pater meus sepe
Ioa itaq; asperitate urbana/notici-
am omniū et familiaritatē impa-
toris sibi conaliauit. Augustus in
pollionē scripserat fescenninos. At
ego inquit pollio taceo. Non est in
eum leue scribere. qui potest proscri-
bere. Dicunt autē non facile conapie-
bat iram. ita nec facile admittebat
ad amicitia. q; quē semel admisserat/
constantissime retinebat. **E**cce in-
ter varia de deora a quodā probro-
se obiectum est. q; adoptionē auun-
tuli stupro metuerit. quia eum iuli-
us artus admississe dictus est. non
sine timore prostrate pudicacē. Alius
quogz eidem icatus obiecit. q;
solitus esset curta ardenti suburere
face. q; mollioē surget pilus. **D**z
et eo tympanizātē. vt primo libro
dirisse me memini. **V**ides ne inquiet-
plebeī quidā. vt anedus orbē digi-
to tēperat. Et cū nanq; ob exēps
breuitatē quariantigauisca impetu
diceretur. sibi calciamentis gradus
tulis utendū esse respondit. **T**ybe-
nus quoqz cū in multis legatur fu-
sse culpabilis. tñ aduersq; quicq; sa-
tis firmus ac paciē extitit. dicesq;
in crutate libera linguaq; ē liberat.
Amentes hoīm oportebat. Et ut
ad peiores trāsēa. **D**omicaq; vboz;

satē patēs fuit. in quo sic lusisse fer-
tur orator lucili⁹. nō esse mirādū q;
eneam haberet barbā. cui os ferreū
cor plumbēū ess̄. eo q; dura dūtar
at loquebatur que ex inq̄tatis adi-
pe quā corde cōoperat p̄cedebant.
Iniquita sēni sedere scribitur super
taleū plumbī. **V**espasian⁹ quoq;
de quo in libro secundo dū iherosoli
morū destrictio describeretur fecim⁹
mentionē. cā infimoz convicia pa-
cienter tulit. adeo vt sene buculo p̄
clamātē i imprōpenū cius vulpem
pilū posse mutare non animū. eo q;
natura cupidissimus esset pecunie.
nec auaritā minaret processus eti-
tis. respondisse dicitur huiusmoi ho-
minibus de bēm⁹ risū. nobis correcti-
onē. sed penā criminis. **N**ā de fi-
lio ei⁹ tyto qd̄ dicā. q; prisauaritā
ta libealitate purgauit vt amore
et delicie huāni generis ab oībus di-
ceretur constantissime tenēs in morib⁹
ne quē postulādi grā ad se arceden-
tem sine te vel spe quoqz modo di-
mitteret. **H**unde interrogantibus do-
mesticis cur plura pollicetetur q; p̄s-
tare posset. respondit non oportere
quēq; a sermōe p̄nāpis tristē disce-
dere. **I**de quoq; recordat⁹ sup̄ cenā
q; nichil tota die anq; p̄slisset. do-
lens. **G**emens dixit. O amici hūc
diem perdidī. Quē in vita offende-
rit a iherosolimorū reuersus exadi-
o/nondū legi. et forte illum vindi-
cem innocēcie et crucifixi redempto-
ris elegit dominus qui populū exē-
catū intolumi conscientia nō modo
innocenter sed et religiose deprime-
ret et deleteret. **N**actus etenī horam

qua moriendum erat. cum lectica re-
heretur suspicisse dicatur celum. mul-
tumque cōquestus est cōpi sibi vitam
imperanti. Neque enim existare ullum
factū suum quod sibi penitendū esset.
excepto uno dum tāpat. id quale fu-
erit. neque tunc ipse p̄didit. nec cuique
notū fuit. **T**Quid de patiētia huius
loquor cuius tanta benignitas erat
ut sua iniuria dū a cōciūb⁹ abstine-
ret. vix crederet quēque posse moueri
Vtāte quidem ciuitatis et huāni-
tatis in imperio fuit ut oībus p̄des-
se. nullūque punire studuerit. Cōvic-
tos cōurationis p̄tra se dimisit ille
sos. et in pristinā familiaritatem ad-
misit. **D**ed et donicianus quod grauissi-
mā theomachiam exercuit post ne-
ronē huius virtutis aliquid plenius
indulxit ciuib⁹. licet in eos gratis
quod ē insaniret. Homo quidē vñqua
quod ē inutilis. et qui nichil aliud habe-
bat virile nisi nōmē imperij. Ut tū
ignauia mentis. et inercia corporis/
sub p̄textu p̄nicipatus oculeret. totū
die sibi secretū horatū spaciū rēdi-
tabat. nec quicquid interdū facere con-
suecerat nisi captare muscas. et cas-
dem stilo p̄actuo configere. ut cuius
interroganti ne quis intus esset cū
cesare. nō absurde sibi responsum a-
metello sit. **N**e musca quidem. Qd
licet imp̄issimo principi īnotuerit
dissimilare maluit quod punire. **D**icitur
paciētiae exempla p̄pono cum
omnibus liqueat nichil firmū esse
et stabile quod leuis aure flatu con-
stituitur. **Q**uis virtūn fortē credat
quem verborum mouet impulsus.
et ei quietem excutit. et virtutum

compage ditupta/ ipsius anime sa-
guinem eliat. **V**nde et publico iure
statutum est. ne pro verbis sciuolis
quisque seueritate penatum inuratur
Ait enim imperator diuorum theo-
dosij/ archadij. et honorij statuta cō-
firmans. **H**i quis modestie nescius
et pudoris ignarus/ improbo petu-
lātiq; maledicto/nomina nostra cre-
diderit lacēscenda. ac temulentia.
turbulentus obtrectotor temporū
fuerit. eum pene nolumus subiuga-
ri. neque durum aliquid neque asperū
sustinere. quoniam si id ex levitate
processit contempnendum est. si ab
insania miseratione dignissimum. si
ex iniuria remittendum. **V**nde īte-
gris omnib⁹ hoc ad nostram cōsci-
entiam referatur. ut ex personis ho-
minū dicta pensemus et utrum pre-
termitti an exquiri debeant. censea-
mus. Ex quib⁹ colligitur dictis ho-
minū non moueri cum qui aut vir-
tutis amator est aut urbis consti-
tutioni obtemperans. **O**mne vafer vi-
tium ridenti flaccus amico; tangit
Hodmissus certū p̄cordia ludit.
Familiare siquidem sapienti est.
ut magno placeat augustino p̄cūs
a quolibet reprehēdi. quod siue ab ec-
cante siue ab adulante laudat. ful-
lus enim reprehēsor formidandus
est amatori veritatis. Etenim aue-
mīnīus reprehēsurus est aut omi-
nis. **H**i inimicus insultat. ferend⁹
est. Amicus autem si errat/ docend⁹
Hi doceat. audiendus. Laudator
vero et errans/ confirmat errorem.
et adulans/ illicit in errore. **A**it ce-
go rex fidelis. eccl̄ij bñplacato dñs

39

telinquentes / si sapiat regibus / et principib⁹ iustiae / humilitate exemplū et fortitudinis. **P**ercepit me iust⁹ in misericordia / et increpabit me / oculū aut pectoris nō ipiguet caput meū. **C**onsonat ei ethicus dicens. **F**alsus honor iuuat aut mendax iuuat terret. **N**isi mendosum et mendace? **C**apit⁹ xv⁹. **O**x ei dūtaxat licet adulare; quē licet occidere et q̄ ip̄ tanus publicus hostis est.

Teruptamē / cui debet h̄ oleum pectoris qd̄ reprobat p̄ abul⁹ regū fideliū / et ad qd̄ emendū in futuritate sua / exclusas virgines mittit euāgelicus sermo? **E**i utiq⁹ qui in sordibus est / et iusto di iudicio sordescit amplius et vulgi opinione poca splendore appetit. q̄ caritatis operiq⁹ eius servire intendio. **V**n⁹ et in felicitib⁹ litteris canū est. quia aliter cū amico. alit⁹ viuendū est cū tyranō. **A**mico utq⁹ adulare nō licet / aures tyranū muletate latuū est. **S**i namq⁹ licet adulari quē licet occidere. **P**ero tyramū occidere nō modo licatum est / sed equū et iustum. **Q**ui enī gladiū accipit. gladio dignus est interire. **P**z accipere intelligit qui eū p̄pria temeritate usurpat nō qui utendi eo a domino accipit potestate. **U**tq⁹ qui a deo accipit potestate legib⁹ servit. et iusticie et iuris est famulus. **Q**ui vero eā usurpat. iura deponit. et voluntati sue leges submittit. **I**n eū ergo mento armatur iura. qui leges exarmat. et publica potestas servit in eū qui euacuare nō possit publicā manū. **E**t cū multa sint crimina maiestatis.

tatis. nullū grauius est eo/qd̄ aduersum ipsum corp⁹ iusticie exercetur. **T**yranus ergo nō modo publicū crimen. sed si fieri posset plus q̄ publicū est. **D**ī enī crimen maiestatis oēs p̄secutores admittit / q̄to magis ille qd̄ leges premit. q̄ ip̄is debent impatorib⁹ impetrare. **C**erte hostem publicū nemo vlaſtitur / et quis q̄s eū non p̄sequitur in se p̄sum / et in totum reipublice mūtans corpus delinquit.

CExplicit liber tercius.

Incoipiunt capitula libri quarti.

CDe difference principis et tyranii et quid est princeps. **C**apit⁹ i. **Q**uid lex et q̄ princeps licet sit legis nexib⁹ absolutus legi tamē servus est et equitatis. genitrix p̄sonā publicā et innocentē sanguinē fundit. **C**apit⁹ secundum.

Ox princeps est minister sacerdotū. et minor eis et qd̄ sit ministerū principat⁹ fidelicet gerere. **C**apit⁹ iii.

Ox diuine legi auctoritate constat principem legi iusticie esse subiectum. **C**apit⁹ quartū.

Cox principē castum esse oportet et auariciā declinare. **C**apit⁹ v.

Ox debet legem dei habere premēte et oculis semp. et peritus esse in litteris et litteratorum agi consilijs. **C**apit⁹ sextū.

Cox timore dei doceri debet et huius esse. et sic servare huīlitatem et auctoritas publica nō minuatur. et q̄ p̄ceptoz alia mobilia. alia immobilia. **C**apit⁹ septimū.